
68  diário oficial Nº 34.786 Segunda-feira, 06 DE DEZEMBRO DE 2021

1.Processo: 2021/1000553
2.Licitação nº: 025/2021
3.Modalidade: CONCORRÊNCIA PÚBLICA
4.Data da Adjudicação: 03/12/2021
5.Data da Homologação: 03/12/2021
Objeto da Licitação: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A REQUALIFICA-
ÇÃO E URBANIZAÇÃO DA ORLA DO MUNICÍPIO DE BARCARENA NO TRE-
CHO ENTRE TRAV. SÃO FRANCISCO E AV. GERÔNIMO PIMENTEL, neste 
Estado, conforme especificações técnicas, planilhas e projetos anexos.
20.Empresa vencedora adjudicada: MAAR NAVEGAÇÃO E TERMINAIS LTDA 
CNPJ: 20.792591/0001-94, com o valor total de R$ 10.583.977,25 (Dez 
milhões, quinhentos e oitenta e três mil, novecentos e setenta e sete reais 
e vinte e cinco centavos).
Belém/PA, 03 de Dezembro de 2021.
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
(SEDOP/PA)

Protocolo: 737964
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
O Secretário de Estado e Desenvolvimento Urbano de Obras Públicas, Be-
nedito Ruy Santos Cabral, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações 
posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Lici-
tações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
1.Processo: 2021/402750
2.Licitação nº: 016/2021
3.Modalidade: CONCORRÊNCIA PÚBLICA
4.Data da Adjudicação: 02/12/2021
5.Data da Homologação: 02/12/2021
6.Objeto da Licitação: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ES-
PECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DA OBRA DE MACRODRENAGEM DA BACIA 
DO TUCUMDUBA DA BACIA – CANAIS DA UNIÃO E TÍMBO, no Município de 
Belém, neste Estado
7.Empresa vencedora adjudicada: CONSÓRCIO TUCUMDUBA – EMPRESAS: 
LUCENA INFRAESTRUTURA EIRELI CNPJ: 03.992.929/0001-32 / JORDAL IN-
FRAESTRUTURA E SERVIÇOS GERAIS EIRELI CNPJ: 03.621.575/0001-10, 
com o valor total de R$ 47.681.949,03 (Quarenta e sete milhões seiscentos e 
oitenta e um mil novecentos e quarenta e nove reais e três centavos).
Belém/PA, 02 de dezembro de 2021.
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
(SEDOP/PA)

Protocolo: 737972

.

.

APOSTILAMENTO
.

1º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato: 39/2020 CP-01/2020 – Serviços de Pavimentação para Revita-
lização Asfáltica do Pátio de Trafego da SEFA-ITINGA com Implantação de 
Balança de Controle de Pesagem de Veículos em Itinga, no Município de 
Dom Eliseu, neste Estado
Justificativa: Reajustar os valores do Instrumento original, cfe. art. 65, § 
8º da Lei nº 8.666/
Percentual do Reajuste: 14,6251%
Período de execução: 12/05/2021 a 11/05/2021
Dotação Orçamentária: 17101.04.451.1508-7552 4490151 0376
Data de Assinatura: 03/12/2021
Contratada: Círio Construtora e Serviços
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 737778

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

7° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 31/2016
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Nova Esperança do Piriá – CNPJ 84.263.862/0001-05
Objeto: Construção de 01 canteiro central, no Bairro do Aeroporto, no Mu-
nicípio de Nova Esperança do Piriá, neste Estado.
Justificativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 05/12/2021 a 05/12/2022
Data da Assinatura: 03/12/2021
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 737821
7° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 31/2016
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Nova Esperança do Piriá – CNPJ 84.263.862/0001-05
Objeto do Convênio: Construção de 01 Canteiro Central, no Bairro do Ae-
roporto, no Município de Nova Esperança do Piriá.
Justificativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 05/12/2021 a 05/12/2022
Data da Assinatura: 03/12/2021
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 737836

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 915/2021, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe Lei Estadual nº. 7.087, de 16/01/2008/CONCI-
DADES/PA e o Regimento Interno do CONCIDADES/PA e PPA/AÇÃO 8463; e
CONSIDERANDO os autos do Processo nº 2021/1365611 de 30/11/2021 
– CONCI/SEDOP;
RESOLVE:
I - CONCEDER à servidora EDINA CRISTINA BAIA GOMES, Matrícula nº 
5926737/2, Cargo/Função: Secretário de Diretoria, Suprimento de Fundos 
no valor de R$ 150,00 (cento e cinquenta reais) o qual deverá observar a 
classificação orçamentária abaixo:

Programa de trabalho Fonte de Recurso Natureza de Despesa Valor
07.8463 0101 339030 150,00

II - ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundo de até 
15 (quinze) dias contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para 
prestação de contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do prazo 
estabelecido para aplicação dos recursos.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 737912
..

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 916/2021, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO a Lei Estadual nº. 7.087, de 16/01/2008/CONCIDADES/
PA e o Regimento Interno do CONCIDADES/PA; e ainda o que dispõe os 
arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1369882, de 01/12/2021 
– CONCI/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao colaborador 
eventual relacionado:
NOME: Mauro Ferreira Andrade, CPF: 488.891.482-68; Cargo/Função: Co-
laborador Eventual.
OBJETIVO: Participar da 19º Reunião Ordinária do Concidades/PA, a ser 
realizada no Auditório da Imprensa Oficial do Estado do Pará – IOEPA.
DESTINO: Belém/PA.
DIÁRIA: 2,5 (duas e meia).
PERÍODO: 24 a 26/11/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 737915
PORTARIA Nº. 902/2021, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO a Lei Estadual nº. 7.087, de 16/01/2008/CONCIDADES/
PA e o Regimento Interno do CONCIDADES/PA; e ainda o que dispõe os 
arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1356466, de 29/11/2021 
– CONCI/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao colaborador 
eventual relacionado:
NOME: Elizeth Cristina Vieira Costa, CPF: 258.257.042-72; Cargo/Função: 
Colaborador Eventual.
OBJETIVO: Participar da Audiência Pública de Revisão e Atualização do Pla-
no Diretor, e Reunião com a Prefeitura e Conselho Municipal das Cidades, 
no Município de Bujaru/PA.
DESTINO: Bujaru/PA.
DIÁRIA: 2,5 (duas e meia).
PERIODO: 08 a 10/12/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 737792
..

OUTRAS MATÉRIAS
.

1º TERMO DE CONFISSÃO DE DÍVIDA REFERENTE AO CONTRATO Nº 
01/2015 - CP Nº 14/2014
JUSTIFICATIVA: Confissão da dívida, por parte do DEVEDOR, em decorrên-
cia de reajuste ao Contrato Administrativo nº 01/2015.
VALOR DA DÍVIDA: R$ 483.314,46
DORAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07101.17.512.1489.7567 0101/0301 449051
DATA DA ASSINATURA: 26/11/2021.
CREDOR: Tractebel Engineering Ltda
DEVEDOR: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 737808


